812 Ad huc nos omnes habitatores prefate ville Perpiniani tam parvi quam magni convenimus... quod erimus in simul nobismet ipsis et ex juribus domini regis et suorum boni valetores et veri adjutores et defensores, scilicet ex nobis metipsis et ex omnibus nostris rebus et ex omnibus juribus domini regis contra omnes qui non sint ville Perpiniani..." (*Loc. cit.*).

813 Parte final del privilegio a que nos referimos (vid. Alart: *Loc. cit.*): 814 "... quod si ratione vel occasione supradicte gubernationis sive ordinationis vel etiam defensionis suprapo ita contigerit vos Castella et villas diruerue et homines cujuscunque dignitatis occidere, ledere vel alio quocunque modo offendere, vel res eorum destruere quod ego sim per vos et per omnes vestros, vobis et vestris in perpetuum defensor et auctor..." (Gras: *Loc. cit.*).

tantes de Lérida podían, en caso de agresión, destruir incluso alguna villa o castillo, sacrificando a sus moradores <sup>814</sup>. Estos privilegios de defensa armada, que constituyen la parte central y más substantiva en las antedichas disposiciones—no hay, en las mismas, declaración alguna de atribuciones, esfera de competencia, etc.—, ponen de manifiesto que el carácter de los nuevos municipios continuaba siendo—pese a una nomenclatura de filiación más o menos definida—el de *asociaciones juradas* para la propia defensa y conservación de la localidad y de sus vecinos <sup>815</sup>.

Una significativa confirmación de este aserto creemos poderla hallar en la nueva concesión de régimen municipal otorgada a Cervera en 1202, en la que, en realidad, no se hacía más que confirmar el primer privilegio, pero con términos más amplios, explícitos y precisos <sup>816</sup>. Y resulta de interés advertir que en este nuevo privilegio, tan próximo cronológicamente a los de Perpiñán y Lérida, se declare conceder

---

815 No ha pasado este aspecto inadvertido para algunos autores, como el historiador rosellonés Pierre Vidal, el cual, al examinar la carta del consulado de Perpiñán, observa que en la misma hállanse reunidos los caracteres—y únicos caracteres—a los que se reconocía la existencia de la Commune. Son sus palabras: “En effet, les caractères et les seuls caractères réunis auxquels on reconnaît l’existence de la commune sont: l’association jurée et autorisée par titre authentique, la rédaction ou la confirmation des usages et des coutumes, l’attribution de droits et de privilèges, au nombre desquels est une juridiction plus o moins étendue, confiée a des magistrats de la commune, élus par elle, et, enfin le droit de defense. Ces concessions se retrouvent dans la charte que le roi Pierre II accorda aux habitants de Perpignan, le 23 fevrier 1197”. (Vidal: *Histoire de la ville de Perpignan*, 1897, pág. 76).